
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2016-148 del 23/12/2016

Oggetto Direzione Generale. Proroga dell'assunzione ad interim da 
parte del Direttore Generale dell'incarico di Direttore del 
Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione di Arpae Emilia-Romagna dall'1/01/2017 
al 31/12/2017.

Proposta n. PDEL-2016-142 del 21/12/2016

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo  giorno  23  (ventitre)  dicembre  2016 (duemilasedici),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Proroga  dell’assunzione  ad  interim  da  parte  del 

Direttore  Generale  dell’incarico  di  Direttore  del  Servizio  Affari 

istituzionali, Pianificazione e Comunicazione dall’1/01/2017 al 31/12/2017.

VISTE:

- la Legge Regionale 19 aprile 1995, n. 44, recante riorganizzazione dei controlli ambientali 

e istituzione dell’Agenzia  regionale  per la prevenzione e ambiente  (Arpa) dell’Emilia-

Romagna;

- la  Legge  Regionale  n.  13/2015 “Riforma  del  sistema  di  governo regionale  e  locale  e 

disposizioni  su  Città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  unioni”  che 

rinomina  l'Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l'Ambiente  (Arpa)  dell'Emilia-

Romagna  istituita  con  L.R.  n.  44/1995  in  Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l’Energia dell'Emilia-Romagna (Arpae);

DATO ATTO:

- che con Delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 141 del 9/02/2016 e con 

successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 15/02/2016 il Dott. 

Giuseppe Bortone è stato designato Direttore Generale di Arpae a far data dall’1/03/2016 

e sino al 31/12/2020;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 87/2015 avente ad oggetto “Servizio Sviluppo 

Organizzativo Formazione Educazione Ambientale.  Approvazione assetto organizzativo 

generale  dell’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  (Arpae)  ed 

invio alla Giunta Regionale ai sensi dell'art. 11 del Regolamento dell’Agenzia”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 96/2015 avente ad oggetto “Servizio Sviluppo 

Organizzativo,  Formazione  Educazione  ambientale.  Approvazione  dell’assetto 

organizzativo analitico dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia 

dell’Emilia-Romagna”;

VISTI:

- l’art. 46 della Legge Regionale n. 43/2001 secondo cui in caso di vacanza di incarichi 

dirigenziali, l’incarico di sostituzione è conferito dal Direttore Generale di settore in attesa 

del conferimento dell’incarico risultato vacante;

- l’art.  3 del Regolamento per il  Decentramento amministrativo di Arpae approvato con 

D.D.G. n. 75/2016 secondo cui la nomina dei Direttori dei Nodi Operativi ed Integratori 

compete al Direttore Generale dell’Agenzia;

RICHIAMATA ALTRESI’:



- la D.D.G. n. 42 dell’1/03/2016 con la quale il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, 

ha  assunto  ad  interim  l’incarico  di  Direttore  del  Servizio  Affari  istituzionali, 

Pianificazione e Comunicazione sino al 31/12/2016;

CONSIDERATO:

- che  sono tuttora  in  corso  le  valutazioni,  anche  di  natura  organizzativa,  in  merito  alla 

copertura della posizione dirigenziale in questione;

RITENUTO PERTANTO:

- che  -  al  fine  di  non  creare  soluzioni  di  continuità  nella  gestione  del  Servizio  Affari 

istituzionali, Pianificazione e Comunicazione e nelle more delle decisioni, eventualmente 

anche di natura organizzativa, che l’Agenzia vorrà assumere relativamente alla posizione 

dirigenziale  in  questione  -  risulta  necessaria  l’assunzione  ad  interim  dell’incarico  di 

Direttore del Servizio Affari istituzionali,  Pianificazione e Comunicazione da parte del 

Direttore Generale dell’Ente, Dott. Giuseppe Bortone;

- che la proroga dell’assunzione del suddetto incarico ad interim comporterà lo svolgimento 

di  tutti  i  compiti  e  le  funzioni  attribuite  al  Direttore  del  Servizio  Affari  istituzionali, 

Pianificazione e Comunicazione dalle disposizioni legislative e regolamentari riferibili a 

tale ruolo;

DATO ATTO:

- che anche alla luce della proroga dell’assunzione ad interim dell’incarico di Direttore del 

Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione dell’Agenzia, i termini e le 

condizioni economiche del rapporto di lavoro del Dott. Giuseppe Bortone continuano ad 

essere  integralmente  disciplinati  dal  contratto  di  lavoro  già  stipulato  con  la  Regione 

Emilia-Romagna;

- che il Dott. Giuseppe Bortone in data 1/03/2016 ha presentato, ai sensi dell’art. 20 del 

D.Lgs.  n.  39/2013,  la  dichiarazione  sull’insussistenza  delle  cause  di  inconferibilità  ed 

incompatibilità  di  cui  al  decreto  medesimo,  allegata  alla  D.D.G.  n.  42  dell’1/03/2016 

quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO PERTANTO:

- di provvedere - nelle more delle decisioni che l’Agenzia vorrà assumere relativamente alla 

posizione di Direttore del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione - 

all’assegnazione ad interim dell’incarico medesimo in capo al Direttore Generale di Arpae 

fino al 31/12/2017;

- di  delegare  -  a  fare  data  dall’1/01/2017  e  sino  al  termine  dell’incarico  ad  interim in 

oggetto  -  in  continuità  a  quanto  già  precedentemente  svolto  dall’1/01/2013,  al  Dott. 



Adriano Libero, Responsabile dell’Area Pianificazione strategica e Controllo direzionale, 

le  competenze  di  gestione  delle  risorse  umane,  finanziarie  e  strumentali  connesse  al 

Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione,  così  come  definite  nei 

documenti  relativi  all’organizzazione  dell’Agenzia  e  nei  Regolamenti  amministrativi 

dell’Ente, ad eccezione dell’adozione delle determinazioni la cui competenza rimane in 

capo al Direttore Generale;

SU PROPOSTA:

- dello stesso Dott. Giuseppe Bortone, Direttore Generale dell’Agenzia;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e del 

Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare ai sensi della Legge n. 241/1990 quale Responsabile del 

presente  procedimento  l’Avv.  Giovanni  Fantini,  Responsabile  dell’Area  Affari 

istituzionali, legali e Diritto ambientale;

DELIBERA

1. di prorogare nelle more delle decisioni, eventualmente anche di natura organizzativa, che 

l’Agenzia  vorrà  assumere  relativamente  alla  posizione  dirigenziale  in  questione  - 

l’assunzione  da  parte  del  Direttore  Generale  dell’incarico  ad  interim  di  Direttore  del 

Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione dell’Agenzia a fare data dal 

1 gennaio 2017 fino al 31 dicembre 2017;

2. che l’assunzione dell’incarico ad interim di cui al punto 1. comporti lo svolgimento di tutti 

i  compiti  e  le  funzioni  attribuite  al  Direttore  del  Servizio  Affari  istituzionali, 

Pianificazione  e  Comunicazione  dalle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  ad  esso 

riferite;

3. di dare atto che i termini e le condizioni economiche del rapporto di lavoro del Dott. 

Bortone  continuano  ad  essere  integralmente  disciplinati  dal  contratto  stipulato  con  la 

Regione Emilia-Romagna a  seguito  della  Delibera della  Giunta  della  Regione Emilia-

Romagna  n.  141 del  9/02/2016  e  del  successivo  Decreto  del  Presidente  della  Giunta 

Regionale n. 22 del 15/02/2016;

4. di  delegare  -  a  fare  data  dall’1/01/2017  e  sino  al  termine  dell’incarico  ad  interim in 

oggetto  -  in  continuità  a  quanto  già  precedentemente  svolto  dall’1/01/2013,  al  Dott. 

Adriano Libero, Responsabile dell’Area Pianificazione Strategica e Controllo Direzionale, 



le  competenze  di  gestione  delle  risorse  umane,  finanziarie  e  strumentali  connesse  al 

Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione,  così  come  definite  nei 

documenti  relativi  all’organizzazione  dell’Agenzia  e  nei  Regolamenti  amministrativi 

dell’Ente, ad eccezione dell’adozione delle determinazioni la cui competenza rimane in 

capo al Direttore Generale;

5. di dare atto, infine, che il Dott. Giuseppe Bortone in data 1/03/2016 ha presentato, ai sensi 

dell’art.  20  del  D.Lgs.  n.  39/2013,  la  dichiarazione  sull’insussistenza  delle  cause  di 

inconferibilità ed incompatibilità di cui al decreto medesimo, allegata sub A) alla D.D.G. 

n. 42 dell’1/03/2016 e pubblicata sul sito istituzionale dell’Agenzia.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


